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SEZNAM ZKRATEK

3D – Virtuální návodka na monitoru

3DI – Virtuální návodka na monitoru, In-Situ projekce

3DIO – Virtuální návodka na monitoru, In-Situ projekce a speciální ovladač

AR - Augmented Reality (Rozšířená realita)

CAD – Computed Aided Design (Počítačem podporované projektování)

CAE - Computed Aided Engineering (Počítačová podpora inženýrské analýzy)

CAM – Computer Aided Manufacturing (Počítačem podporovaná výroba)

CRM - Customer Relationship Management (Řízení vztahů se zákazníky)

ERP – Enterprise Resource Planning (Plánování podnikových zdrojů)

HW – Hardware

HMD – Náhlavní display

IT – Informační technologie

MR – Mixed Reality (Smíšená realita)

PAP – papírová návodka

PDM – Product Data Management (Řízení produktových dat)

PLC – Programovatelný logický automat (jednotka)

PLM – Product Lifecycle Management (Řízení životního cyklu produktu)

TPV – Technická příprava výroby

VID – Video návodka

VP – Výrobní proces

VR – Virtual Reality (Virtuální realita)

SW - Software

ZČU – Západočeská univerzita
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GLOSÁŘ

Slovo Význam

Altmanův model

Brownfield

Greenfield

In-Situ projekce

Imerzní technologie

Model pro oceňování krize podniku

Ve vztahu k výrobním procesům se jedná o již existující
výrobní vybavení, které už ztratilo svou dosavadní funkci a
může tak být využito pro výrobu jiného produktu.

Ve vztahu k výrobnímu procesu se jedná o vznik či pořízení
zcela nového výrobního vybavení, které se dá kompletně
přizpůsobit potřebám výroby nového produktu.

Označení polohy či místa pomocí projektoru

Technologie zprostředkovávající rozhraní člověk-počítač

Head Mounted
Display

Likertova škála

Product Lifecycle
Management

Náhlavní displej

Technika pro měření postojů a jiných proměnných
v dotaznících nebo psychologických testech

Řízení životního cyklu produktu

Technická příprava
výroby

Soubor všech procesů, činností a vztahů, jejichž úkolem je
vypracovat technicky a ekonomicky účelná řešení
technologie a procesu výroby budoucích výrobku.

Vizualizační nástroje Umožňují reprezentaci procesních aspektů jednoduše
pochopitelnou a srozumitelnou formou.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2022/23
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Ing. Konstantin Novikov, MBA

15

ÚVOD

Vlivem zvyšujících se požadavků na vývoj a inovace nových produktů na trzích se veškeré
průmyslové podniky musí zabývat otázkou technické přípravy výroby. Produkt je základním
stavebním kamenem všech výrobních podniků a měl by být středem pozornosti všech
pracovníků. Produkt významně ovlivňuje dosahování základních podnikatelských cílů. O
úspěchu a neúspěchu společnosti již nerozhoduje pouze cena a kvalita výrobků či náklady, ale
i rychlost reakce podniků na požadavky zákazníků. Pokud jsme u přípravy výroby schopni
pružnější a rychlejší reakce a zároveň dosahovat stejné kvality výroby s nižšími náklady než
naše konkurence, předpokládáme tak možnost vyšších zisků a lepší postavení společnosti v
tržním prostředí.

Technická příprava výroby je velice důležitou součástí životního cyklu produktu, která
významně ovlivňuje funkce výrobních procesů a má zásadní vliv na výrobek z hlediska kvality,
času a nákladů. V oblasti technické přípravy výroby ale dochází ke zvyšování náročnosti
jednotlivých etap a současně je kladen důraz na rychlé provádění této předvýrobní fáze. To je
také důvodem, proč je vhodné využít moderních vizualizačních nástrojů, které by dokázaly
pracovat s virtuálními (fyzicky neexistujícími) objekty. Tento přístup by umožnil paralelní
provádění jednotlivých etap technické přípravy výroby, což by výrazně zkrátilo čas potřebný
pro přípravu.

Přestože máme k dispozici více druhů moderních vizualizačních nástrojů, tak není vždy
jednoznačné, kdy se u konkrétních výrobních procesů dají tyto nástroje použít tak, aby došlo
ke zefektivnění organizační přípravy výroby. Zároveň není zodpovězena otázka, který typ
vizualizačních nástrojů je vhodné za předem daných podmínek zvolit.

V praxi to pak vypadá tak, že podniky jsou tlačeny do neustálého zefektivňování jejich
výrobních procesů a nasazování moderních metod, techniky a nástrojů, které by dle jejich
očekávání měli pomoci. Často se ale setkáváme s opačným efektem. Podniky nasazení některý
z moderních vizualizačních nástrojů, aniž by věděl, jaká je hlavní přidaná hodnota a omezení
tohoto nástroje. Dochází pak k situacím, v nichž nejsou moderní nástroje využívány efektivně
a naopak komplikují chod výroby a práci s personálními zdroji.

Autor se proto v této práci zabývá hledáním důležitých vazeb mezi výrobními procesy a
charakteristikou moderních vizualizačních nástrojů. To vše za účelem návrhu metodiky, která
by poskytla průmyslovým podnikům jednoduchou pomůcku pro pomoc při rozhodování o
nasazení moderních vizualizačních nástrojů v rámci technické přípravy výroby.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2022/23
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Ing. Konstantin Novikov, MBA

16

1 CÍL DISERTAČNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce je návrh metodiky pro zefektivnění provádění výrobních procesů
v rámci organizační přípravy výroby.

První část práce se bude zaměřovat na provedení důkladné rešerše pramenů, které se
danou problematikou zabývají. Úkolem rešeršní části je tedy vymezit organizační přípravu
výroby v rámci životního cyklu produktu. Dále popsat tuto předvýrobní fázi a její vývoj.
Následně je potřeba zjistit, jaké existují možnosti využití moderních vizualizačních nástrojů
v předvýrobních etapách.

Dále budou nalezeny charakteristiky výrobních procesů, které mají vliv na výběr vhodného
vizualizačního nástroje pro provádění budoucího výrobního procesu. Na základě toho bude
možné připravit postup výzkumných aktivit, které povedou k vytvoření metodiky pro
zefektivnění provádění výrobních procesů. Navržená metodika bude dále validována
v průmyslové praxi. Výsledná metodika by měla sloužit výrobním podnikům jako pomoc při
rozhodování o nasazení moderních vizualizačních nástrojů v rámci organizační přípravy výroby

Pro splnění cíle disertační práce byl nastaven postup:

▪ Stanovit teoretická východiska práce

▪ Definovat konkrétní cíle a hypotézy výzkumu

▪ Navrhnout metodiku pro zefektivnění provádění výrobních procesů v rámci

organizační přípravy výroby

▪ Ověřit navrženou metodiku v praxi

▪ Definovat přínosy práce

Výše zmíněné body tvoří klíčové části této práce a budou rozpracovány v dalších kapitolách.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Disertační práce se zabývá zefektivněním provádění výrobních procesů. Aby bylo možné
definovat dílčí cíle a podcíle budoucí disertační práce, je nezbytné provést důkladnou rešerši
pramenů, které se danou problematikou zabývají. Rešeršní část se zabývá vymezením
technické přípravy výroby v rámci životního cyklu produktu. Dále charakterizuje tuto
předvýrobní fázi a její vývoj, zmiňuje možnosti využití moderních vizualizačních nástrojů
v předvýrobních etapách a popisuje, co bude mít vliv na výběr vhodného vizualizačního
nástroje pro provádění budoucího výrobního procesu. Tato kapitola slouží jako souhrn
současného stavu poznání ve vybrané oblasti.

2.1 Životní cyklus produktu

Každý produkt má svůj specifický životní cyklus. Prochází různými fázemi vývoje, které jsou
pro jednotlivé produkty jinak náročné a dlouhé. Zjednodušeně lze říci, že životní cyklus začíná
obdobím výzkumu a vývoje a pokračuje přes výrobu až k využití produktu na trhu, jak lze vidět
na Obrázku 2-1.

Obrázek 2-1 – Životní cyklus produktu [48]

Pro účely práce je vhodné si vysvětlit, jakým způsobem je definován produkt, co znamená
řízení životního cyklu produktu a jakými způsoby lze na životní cyklus pohlížet.

2.1.1 Produkt

Produkt je základním stavebním kamenem všech výrobních podniků a měl by být středem
pozornosti všech pracovníků. Produkt významně ovlivňuje dosahování základních

[…]

v rámci organizační přípravy výroby a slouží jako pomoc při rozhodování výrobních podniků o
nasazení moderních vizualizačních nástrojů. Aby bylo možné tuto metodiku využít širokým
spektrem podniků, byla vytvořena softwarová podpora, která zpřístupňuje výsledky výzkumu
a umožňuje bez detailní znalosti obsažených algoritmů používat výsledek výzkumu. Metodika
byla zároveň v rámci práce validována široké škále reálných výrobních procesů.
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Příloha A – dotazníkové šetření
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Příloha B - Modifikovaná Likertova škála

Ukázka vytvořené tabulky pro hodnocení pomocí modifikované Likertovy škály.

Vyjádři míru vlivu charakteristiky výrobního procesu na volbu moderních vizualizačních
nástrojů. Označení proveď zakřížkováním 1 vybrané hodnoty.

1 2 3 4 5

Technické hledisko

Charakter výroby

Plynulost výroby

Postavení člověka v procesu

Lidské zdroje (Kvalifikace)

Dopad při pochybení

Opakovatelnost výroby

Průběžná doba operace

Průběžná doba přípravy výroby

Směnnost

Výrobní a dopravní dávka

Čas kroku (čas operace/počet)

Způsoby předávání součástí

Personální toky (vázanost k místu)

Provedení práce

Prostorové uspořádání
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Příloha C - Manuál použití softwarové podpory

Krok 1

Nejdříve je potřeba vybrat první 4 parametry konkrétního výrobního procesu. Výběr probíhá
pomocí rozkliknutí daného pole. Po rozkliknutí se objeví vysouvací seznam, ze kterého je
potřeba zvolit právě 1 správnou variantu. Vybírá se z parametrů:

• Technické hledisko

• Lidské zdroje

• Dopad při pochybení

• Opakovatelnost výroby

Softwarová podpora metodiky

Po výběru parametrů ze seznamů se pokračuje další částí.

Vyberte hodnotu
charakteristiky
TECHNICKÉ HLEDISKO

Vyberte hodnotu
charakteristiky LIDSKÉ
ZDROJE

Vyberte hodnotu
charakteristiky
OPAKOVATELNOST
VÝROBY

Vyberte hodnotu
charakteristiky DOPAD
PŘI POCHYBENÍ
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Krok 2

Nyní je potřeba vybrat další 4 parametry konkrétního výrobního procesu. Vybírá se
z parametrů:

• Průběžná doba operace

• Čas kroku

• Personální toky

• Provedení práce

Výběr probíhá opět rozkliknutím pole a výběrem z předem nastaveného seznamu.

Softwarová podpora metodiky

Po výběru parametrů ze seznamů se pokračuje další částí.

Vyberte hodnotu
charakteristiky ČAS
KROKU

Vyberte hodnotu
charakteristiky
PRŮBĚŽNÁ DOBA
OPERACE

Vyberte hodnotu
charakteristiky
PERSONÁLNÍ TOKY

Vyberte hodnotu
charakteristiky
PROVEDENÍ PRÁCE
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Krok 3

Pokud jsou vyplněna všechna povinná pole (8 polí), dojde k automatickému propočtení
multikriteriální funkce a vypočtení Z-skóre. Na základě hodnoty Z-skóre se automaticky zařadí
výrobní proces do definované zóny vhodnosti použití vizualizačních nástrojů.

Softwarová podpora metodiky

Hodnota Z-skóre může nabývat od 4,25 bodů až po19,68. Pole vhodnosti automaticky
generuje výstup ANO nebo NE.

Dle hodnoty Z skóre
vrací hodnotu ANO/NE

Automaticky
vygeneruje hodnotu Z
SKÓRE
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Krok 4

Na základě propočtu multikriteriální funkce a následného zařazení do určené zóny probíhají
další kroky. Pokud je v poli Vhodné pro vizualizační nástroje hodnota NE, pak zůstávají tato
pole prázdná. Pokud nabývá hodnoty ANO, pak se automaticky dle parametrů procesu vybere
typ vizualizačního nástroje. Dále i jeho pozice v rámci výrobního procesu.

Softwarová podpora metodiky

Typy vizualizačních nástrojů jsou vybírány dle předem nastavených kombinací parametrů a
vizualizačních nástrojů, stejně tak jako jejich pozice.

Pokud je vhodné, vrací
údaj o pozici nástroje

Pokud je vhodné, vrací
údaj o typu nástroje
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Krok 5

Nyní je proveden pro demonstraci metodiky zadání a propočet příkladu výrobního procesu.
Nejdříve jsou vybrána všechna povinná pole. Na základě výběru dojde k vyčíslení Z-skóre, které
nabývá hodnoty 14,31. Tato hodnota ho řadí mezi vhodné pro vizualizační nástroje.

Softwarová podpora metodiky

Jelikož je proces vhodný pro nasazení moderních vizualizačních nástrojů, probíhá výběr
správného typu nástroje, kde zde máme typ VR 2D. Tento typ ještě doplňuje informace o
vhodné pozici nástroje, která je definována jako přenosná.

Sériová Paralelní práce rukou do 50% Přenosné

Vysoký Méně než 80% VR 2D

Opakovatelnost výroby Provedení práce Pozice

Nízká nad 60s ANO

Dopad při pochybení Personální toky (vázanost k místu) Typ vizualizačního nástroje

Brownfield 20 - 60 min 14,31

Lidské zdroje (Kvalifikace) Čas kroku (čas operace/počet) Vhodné pro moderní vizualizační nástroje

Technické hledisko Průběžná doba operace Výsledek modifikovaného Z-skóre

Patří do zóny
vhodnosti moderních
vizualizačních nástrojů Výsledné modifikované

Z skóre je větší než 14

Dle charakteristik
výrobního procesu
zvolen typ VR 2D

Dle charakteristik
výrobního procesu
zvolena pozice
přenosného nástroje