POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Autor DISP: Ing. Konstantin Novikov, MBA

Název práce: Zefektivnění provádění výrobních procesů v rámci organizační přípravy výroby

Katedra: Katedra průmyslového inženýrství a managementu

Studijní program: P0715D270029 - Průmyslové inženýrství a management

Školitel: doc. Ing. Jana Kleinová, CSc.

Oponent

Titul. Jméno Příjmení: doc. Ing. Katarína Hollá, PhD.

Zaměstnavatel: Žilinská univerzita v Žiline

Predložená dizertačná práca obsahuje 123 strán vrátane 28 obrázkov a tabuliek. Doktorand sa v predkladanej dizertačnej práci odvoláva na 90 publikácií. Po prečítaní práce, môžem konštatovať, že autor **preukázal schopnosť pracovať s domácou a zahraničnou literatúrou** vo svojej problematike, oceňujem počet zdrojov z ktorých čerpá. Doktorandská práca je v obsahu rozdelená do **6 kapitol** bez úvodu a záveru a je možné konštatovať, že má štandardnú štruktúru. Hlavný cieľ dizertačnej práce bol navrhnutý, ako v súlade s potrebami teórie, tak i praxe.

Dizertačnú prácu, ktorú jej autor predložil k oponentúre, možno hodnotiť ako **vysoko aktuálnu a spoločensky prospešnú**. Zavádzanie moderných technológií do výrobných procesov je v dnešnej dobe predpokladom nielen k zvyšovaniu efektívnosti práce, ale i rýchlejšiemu zavádzaniu inovácií do priemyslu v súlade s Industry 4.0. Aby sa každá spoločnosť udržala na vrchole trhu, je dôležité neustále zdokonaľovať produkčné metódy, procesy a ich organizovanie sa musí stať trvalou potrebou organizácie. Najlepšie firmy patriace k špičke, **využívajú moderné metódy produkčného manažmentu** pre plánovanie a kontrolovanie procesov. Efektívne nasadzovanie moderných vizualizačných nástrojov, ktoré majú pridanú hodnotu je dnešnej dobe doslova nevyhnutnosťou.

Hlavným cieľom dizertačnej práce je **zefektívnenie výrobných procesov v rámci organizačnej prípravy výroby**. Postup, ktorý zvolil doktorand, v zásade zodpovedá správnosti stanovenia krokov na naplnenie cieľov a predpokladá ich dosiahnutie. Čiastkové ciele sú však málo špecifické, pričom nerozporujem ich správnosť. Nie je mi jasný čiastkový cieľ: “Rozdeliť proces návrhu metodiky na fázi prípravnou, rozhodovací, hodnotící a realizační.“ Z uvedeného mi vyplýva že to je niečo v praxi už existujúce a zavedené (rozdelenie), čo teda doktorand konkrétne delil v tomto prípade. V práci doktorand spomína hypotézy (s.56) a následne tézy (s.55). Nie je jasné či sa jedná v jeho poňatí o to isté, alebo tým sleduje dve odlišné veci. Prosím o vysvetlenie akú majú spojitosť/previazanie.

Z pohľadu metód, ktoré uvádza doktorand na strane 57 je výber vhodný, avšak som očakávala pri každej z nich aj uviesť konkrétne využitie v práci. Zaujímá ma najmä využitie **metodologickej triangulácie** v práci, ak by to mohol doktorand objasniť pri obhajobe.

V práci sa doktorand zameril na organizačnú prípravu, ktorá je jednoznačne veľmi dôležitá a navrhol rozšíriť o podetapu **prípravy realizácie výroby**. S týmto rozšírením súhlasím a považujem sa veľmi dôležitý krok správnym smerom.

Prínosy sú popísané zrozumiteľne, v niektorých prípadoch by som zaradila teoretické prínosy do praktických a naopak. Oceňujem smerovanie práce do hľadania závislostí medzi použitím vizualizačných nástrojov v rámci organizačnej prípravy výroby a charakterom výrobných procesov.

Vytvorenie metodiky vychádza z postupných krokov. Prvým je realizácia výskumu medzi potenciálnymi koncovými užívateľmi metodiky. Súhlasím s jej platnosťou najmä pre veľké výrobné spoločnosti, nakoľko malým a mikropodnikom efekt prinesie v menšom meradle. Okrem ďalších delení doktorand uviedol typy nástrojov, ktoré počas úvodného výskumu využíval a rozdelil ich medzi konvenčné nástroje (papierová návodka) a moderné vizualizačné nástroje (videonávodka, virtuálna návodka, návodka v rozšírenej realite). **V súčasnosti prebieha niekoľko prieskumov/výskumov** v tejto oblasti ako efektívne prepojiť moderné vzdelávanie a tréning s potrebným výsledkom, ktorý chcú firmy dosiahnuť. Podľa porovnania s nimi konštatujem že doktorand zvolil správny prístup a metodiku.

Dotazníkové šetrenie však mohlo byť z môjho pohľadu rozsiahlejšie a reprezentatívnejšie a zamerané najmä na veľké podniky. Napriek tomu sa nedá nesúhlasiť s výsledkami prieskumu. Možno vyvstáva z toho aj otázka či podniky, ktoré boli dotazované rozumeli termínu moderné vizualizačné nástroje a vedeli si pod tým predstaviť konkrétne veci. **Veľmi oceňujem spracovanie rozhodovacej fázy v dizertačnej práci, je zrozumiteľná, deskriptívna a prináša nové poznatky.**

V dobe moderných technológií spoločnosti potrebujú pomocnú ruku pri výbere najvhodnejšieho nástroja a to táto práca poskytuje aj prostredníctvom vytvorenej metodiky.

Dizertačná práca je jednou z tých, ktoré teoreticko-metodický prínos dokumentujú výskumom v reálnych podmienkach podnikového prostredia. Základné výsledky a tiež formát metodiky a implementovaného výberu najvhodnejšieho nástroja sú použiteľné v danom študijnom odbore. Význam pre rozvoj vedného odboru spočíva v novom prístupe k hľadaniu závislostí medzi použitím vizualizačných nástrojov v rámci organizačnej prípravy výroby a charakterom výrobných procesov.

Pre prax má daná práca významnú pridanú hodnotu ak bude implementovaná a následne z nej bude možné získať doporučené riešenia, ktoré budú realizované. **Vytvorenie softvérovej podpory podnikom** zjednoduší a sprehladní prácu s metodikou pre nájdenie použitia vizualizačných nástrojov pomocou popredu vytvorenej matice kombinácií. Verifikácia názorne poukázala na systematické aplikovanie v praxi, ktoré nie je používateľsky náročné ale naopak „user friendly“.

Vzhľadom na to, že som slovensky hovoriaca, neviem posúdiť **správnosť gramatiky českého jazyka**. Obrázky sú viditeľné a objekty rozpoznateľné. V práci sa však vyskytuje niekoľko druhov písma čo v určitých častiach pôsobí mierne rušivo.

Publikačná činnosť zodpovedá počtu **publikácií**, ktoré má mať interný študent doktorandského štúdia a sú zamerané na tému riešenia dizertačnej práce.

Otázky na doktoranda

1. V práci spomínate niekoľkokrát expertnú skupinu/expertov, ktorí Vám pomáhali v práci so stanovovaním kritérií a výberom určitých parametrov. Kto boli títo experti?
2. Vami vytvorená metodika a softvérový nástroj sú využiteľné v praxi. Podarilo sa Vám získať spätnú väzbu z aplikácie v ďalších podnikoch?

Záver

V predloženej doktorandskej dizertačnej práci doktorand Ing. Konstantin Novikov, MBA dokázal, že ovláda vedecko-výskumné metódy riešenia a má teoretické vedomosti, ktoré je schopný uplatniť pri riešení vybraných úloh praxe strojného inžinierstva.

Predkladaná doktorandská dizertačná práca sa zaoberá aktuálnou a spoločensky závažnou problematikou a zároveň spĺňa všetky požiadavky kladené na práce tohto typu. Pripomienky a námety k doktorandskej dizertačnej práci neznižujú úroveň predkladanej práce, ale naopak, umocňujú jej význam v spoločenskej praxi.

Na základe teoretických vedomostí preukázaných v práci, analytických schopností a návrhov perspektívnych riešení odporúčam dizertačnú prácu Ing. Konstantin Novikov, MBA pod

názvom „Zefektivnění provádění výrobních procesů v rámci organizační přípravy výroby“ k obhajobě a po jej úspěšnom obhájení priznat' menovanému akademický titul

- **philosophiae doctor (Ph.D.)** -

Disertační práci k obhajobě Doporučiji

Datum: 28. 2. 2023

Podpis oponenta